
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

25 - SERVIZIO RISORSE UMANE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL  16/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE “CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA’ NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE TECNICO - AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI – C.C.N.L FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA 
ASSEGNARE AL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE, MANUTENZIONI, LAVORI 
PUBBLICI, RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) DEL COMUNE DI 
LUMEZZANE. AMMISSIONE CANDIDATI. 

 
 

L’anno duemilaventisei  il giorno sedici del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’11/03/2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 dell’ 11/11/2025 è stata approvata la III^ 

variazione del Piano Triennale dei Fabbisogno del Personale 2025-2027 quale sotto 
sezione 3.4 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2025/2027, nella quale è stata prevista l’assunzione di n. 2 unita’ di Operatore tecnico – 
Area degli Operatori Esperti – C.C.N.L Funzioni Locali 16.11.2022 da assegnare al Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio Ambiente, Manutenzioni, Lavori Pubblici, 
Reticolo Idrico Minore (RIM) del Comune di Lumezzane.  
 

Richiamata la determinazione R.G. n. 5 del 21 gennaio 2026 con la quale, per i presupposti di 
fatto e di diritto ivi indicati ed ai quali si fa espresso rimando, è stato indetto il concorso pubblico di 
cui all’oggetto, approvando il relativo bando. 
 
Dato atto che, in esecuzione del dispositivo recato dalla succitata determinazione, al bando di cui 
sopra è stata data pubblicità mediante pubblicazione sul Portale InPA e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente “Bandi e Concorsi” sul sito istituzionale del Comune. 
  
Rilevato che,  entro il periodo di tempo stabilito dal suddetto bando, vale a dire dalle ore 23:59 del 
giorno 22/01/2026 alle ore 23:59 del giorno 06/02/2026, prorogato fino alle ore 23:59 del 
12/02/2026 a causa di un blocco temporaneo di sei giorni delle funzionalità del portale InPA dal 
28/01/2026 al 02/02/2026, attraverso la procedura telematica di cui alla sezione 4 del bando, sono 
pervenute n. 7 domande di ammissione al concorso. 



 

 

 
Considerato che l’art. 69 -”Ammissione alla selezione” del Codice di Organizzazione e Personale, 
approvato con deliberazione di G.C. n° 62 del 07/05/2020 e ss.mm.ii.  prevede che tutti i candidati, 
sulla base della domanda di iscrizione e delle dichiarazioni sottoscritte, sono ammessi con riserva 
alla selezione, ad eccezione dei candidati le cui domande presentino le irregolarità non sanabili 
indicate nel medesimo art. 69 del Codice di Organizzazione e Personale. 
 
Considerato che l’avviso pubblico prevede che tutti i/le candidati/e in possesso dei requisiti 
richiesti saranno considerati ammessi alla procedura concorsuale con riserva e che si provvederà 
ad effettuare la verifica dell’effettivo possesso di tutti i requisiti previsti dal Bando in sede di 
controllo formale sulle operazioni della Commissione esaminatrice per i soli concorrenti che 
saranno assunti. Inoltre, il difetto dei requisiti prescritti, per la mancata o incompleta presentazione 
della documentazione prevista, ovvero la falsa certificazione di uno degli stessi in esito alle 
verifiche effettuate dall’Amministrazione, può comportare, oltre alla esclusione dal concorso, la 
decadenza automatica dalla graduatoria, ovvero il diniego alla sottoscrizione. 
 
Visti: 

• il decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 07/02/1994 ad oggetto “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi” come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 82 del 16/06/2023; 

• il decreto legislativo del 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali del 
16.11.2022 ed il relativo sistema di classificazione del personale; 

• le Linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione, contenute nella direttiva n. 3 del 24/04/2018; 

• il D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005 n. 246”; 

• il decreto legislativo n. 196 del 30/06/2003 e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 (GDPR) e s.m.i.   

 
Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
 
Richiamati: 

• il decreto del Sindaco n. 1 del 02/07/2024 di conferimento degli incarichi al Segretario Ge-
nerale, tra i quali è compreso il Servizio Risorse Umane; 

• il decreto dirigenziale n. 26 del 23/12/2025 di    conferimento incarico di Elevata    Qualifica-
zione del Servizio Risorse Umane alla dott. Lillo Marina, responsabile del presente proce-
dimento; 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 79 del 10/10/1991 e modifica-
to, da ultimo con deliberazione di C.C. n. 55 del 29/09/2022; 

• a deliberazione di C.C. n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

• la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

• la deliberazione di G.C. n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’11/03/2025 e s.m.i., di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Lumezzane relativo al triennio 
2025-2027, come aggiornata da ultimo con deliberazione di Giunta comunale n. 45 
dell’1.04.2025; 



 

 

• Il vigente Codice di Organizzazione del Personale di Lumezzane, approvato con delibera-
zione di Giunta Comunale n. 62 del 07.05.2020 e aggiornato da ultimo con    deliberazione 
di Giunta Comunale n. 46 del 01.04.2025; 

• l’Ordinamento professionale del Comune di Lumezzane,    approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 42 del 28/03/2023 e aggiornato da ultimo con Delibera di Giunta Comunale n. 
1 del 13/01/2026. 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto 
e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 
Organizzazione del Personale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 38 del vigente Codice di Organizzazione e Personale;  
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s. m. i., dell'articolo 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'articolo 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15  
consecutivi e che la sua efficacia/validità decorre dalla pubblicazione medesima, in conformità a 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità degli atti 
amministrativi. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di dare atto che entro il termine di scadenza del bando di “Concorso pubblico, per soli 
esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 unita’ di Operatore 
tecnico – Area degli Operatori Esperti – C.C.N.L Funzioni Locali 16.11.2022 da 
assegnare al Settore Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio Ambiente, 
Manutenzioni, Lavori Pubblici, Reticolo Idrico Minore (RIM) del Comune di Lumezzane” 
(data 12/02/2026 alle ore 23:59) sono pervenute n. 7 candidature; 
 

3. di dare atto che, all’esito dell’istruttoria risultano: 
- n. 7 (sette) candidati ammessi; 

 
4. di precisare che, per ragioni di privacy, l’elenco dei candidati ammessi verrà pubblicato 

omettendo i dati personali dei partecipanti, che saranno individuati mediante codice 
alfanumerico assegnato ai candidati al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso sul Portale unico del reclutamento “InPA”; 
 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 69 -”Ammissione alla selezione” del Codice di 
Organizzazione e Personale, approvato con deliberazione di G.C. n° 62 del 07/05/2020 
e da ultimo aggiornato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 01/04/2025, il 
quale prevede che tutti i candidati, sulla base della domanda di iscrizione e delle 
dichiarazioni sottoscritte, sono ammessi con riserva alla selezione, ad eccezione dei 
candidati le cui domande presentino le irregolarità non sanabili indicate nel medesimo 



 

 

art. 69 del Codice di Organizzazione e Personale, i candidati sottoelencati in ordine di 
registrazione al protocollo generale dell’Ente, sono ammessi con riserva di verifica 
finale dell’effettivo possesso di tutti i requisiti previsti dal bando per partecipare alla 
selezione pubblica di cui trattasi, ivi compreso il possesso del/i prescritto/i titoli di studio, 
avendo presentato domanda regolarmente sottoscritta nel rispetto del termine di 
presentazione: 

 

N. PROGRESSIVO 
(ordine di registrazione 
al protocollo generale 

dell’Ente) 
 

CODICE ID AMMISSIONE 
 ALLA PROVA PRATICA 

1 9FECUWVQB2 AMMESSO 

2 UXAHR78E6D AMMESSO 

3 45H9WR98DX AMMESSO 

4 G1EE5V4D4D AMMESSO 

5 C35A2WPYUG AMMESSO 

6 U4NWTK2BDU AMMESSO 

7 B9WTYQST8N AMMESSO 

 
 

6. di stabilire inoltre che, in riferimento a quanto previsto nell’avviso di selezione, i requisiti 
prescritti per l’ammissione al concorso devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine per la presentazione delle domande e alla data di sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro, fatte salve le eccezioni specificate. Inoltre, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà comunque di disporre, in ogni momento, 
l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti. Può disporre altresì la 
risoluzione del rapporto di lavoro eventualmente instaurato, qualora la mancanza di uno 
dei requisiti fosse accertata successivamente, ferme restando per il candidato, le 
conseguenze anche di ordine penale per dichiarazioni false o mendaci; 
 

7. di pubblicare l’elenco dei candidati ammessi sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” e sul Portale unico di reclutamento 
“InPA”;  

 
8. di dare atto, pertanto, che i candidati, cui non sia stata espressamente comunicata 

l’esclusione dalla partecipazione al presente bando, devono ritenersi convocati per la 
prova selettiva pratica il 24/02/2026 con inizio alle ore 10:00 presso il magazzino 
comunale, in via Moretto n. 21 – 25065 - Lumezzane (BS); 

 
9. di disporre, infine, che il contenuto della presente determinazione sia reso noto 

mediante pubblicazione di apposito avviso sul Portale InPA, raggiungibile al link: 
https://www.inpa.gov.it/ e nella sezione “Amministrazione Trasparente”- Sottosezione: 
Bandi di concorso del sito internet del Comune di Lumezzane, raggiungibile al link: 
https://lumezzane.maggiolicloud.it/atti/AmministrazioneTrasparente.aspx?Tipo=8038; 
 

10. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi e nell'apposita sezione suddetta dell'Amministrazione Trasparente 
presente sul sito istituzionale del Comune. 
 

 
 

 



 

 

 
 
 
lì 17 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LILLO MARINA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


